РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
РАЗДОЛЬНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
__________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Раздольненского сельского поселения

«16» марта 2018 г. 									№37
пос. Раздольный

 (
Об утверждении муниципальной программы
 Раздольненского сельского поселения
«
Обращение с отходами производства и потребления
в

Раздольненско
м
 сельско
м
 поселении
»
)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Камчатского края от 20.11.2017 г. N 488-П "О государственной программе Камчатского края «Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае», администрация Раздольненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программуРаздольненского сельского поселения «Обращение с отходами производства и потребления в Раздольненском сельском поселении» согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального  обнародования.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Раздольненского сельского
поселения 					                                                   Меркушев М.В.

Приложение
к постановлению администрации
Раздольненского сельского
поселения
от «16» марта 2018 г. №37

Муниципальная программа Раздольненского сельского поселения
«Обращение с отходами производства и потребления в Раздольненском  сельском поселении»
[bookmark: _GoBack]

п. Раздольный
2018 год
ПАСПОРТ
Муниципальной программы Раздольненского сельского поселения
«Обращение с отходами производства и потребления в Раздольненском сельском поселении»
(далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы

	Администрация Раздольненского сельского поселения

	Участники Программы

	Агентство по обращению с отходами Камчатского края
Администрация Раздольненского сельского поселения

	Основание для разработки Программы

	Постановление Правительства Камчатского края от 20.11.2017 г. № 488-П "О государственной программе Камчатского края «Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае»

	Подпрограммы Программы

	подпрограмма 1 "Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Камчатского края»
Основное мероприятие 1.8. «Выявление случаев причинения вреда окружающей среде при размещении бесхозяйных отходов, в том числе ТКО, и ликвидация последствий такого вреда»

	Цель  Программы

	1) создание эффективной системы обращения с отходами производства и потребления (далее - отходы) с вовлечением отходов в повторный хозяйственный оборот;
2) уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения Раздольненского сельского поселения;
3) соблюдение права граждан на получение достоверной информации о системе безопасного обращения с отходами и повышение общей экологической культуры населения Раздольненского сельского поселения.

	Задачи Программы

	1) совершенствование нормативного правового регулирования в сфере обращения с отходами в Раздольненском сельском поселении;
2) предупреждение причинения вреда окружающей среде при размещении бесхозяйных отходов, в том числе твердых коммунальных отходов (далее - ТКО), выявление случаев причинения такого вреда и ликвидация его последствий;
3) организация системы раздельного сбора отходов;
4) обеспечение экологической безопасности при хранении и захоронении отходов и проведение работ по экологическому восстановлению территорий, занятых под объектами размещения отходов, после завершения их эксплуатации или несоответствующих природоохранному законодательству;
5) обеспечение доступа к информации в сфере обращения с отходами;
6) формирование экологической культуры населения Раздольненского сельского поселения в вопросах безопасного обращения с отходами;
7) Ликвидация несанкционированных свалок на территории Раздольненского сельского поселения

	Срокиреализации Программы

	2018 год

	Объемы и источники финансирования Программы

	[bookmark: _Toc46906806][bookmark: _Toc47851999]Общий объем финансирования Программы составляет 496 236,62рублей, в том числе:
краевой бюджет – 496 187,00 рублей
местный бюджет – 49,62рублей.

	Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

	1) улучшение экологической ситуации в Раздольненском сельском поселении.
2) увеличение количества мероприятий, связанных с информированием населения Раздольненского сельского поселения о системе обращения с отходами;
3) повышение уровня осведомленности населения Раздольненского сельского поселения о способах безопасного обращения с отходами и мероприятиях, проводимых в этой сфере;
4) увеличение количества ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов по отношению к общему количеству мест несанкционированного размещения отходов, выявленных и внесенных в реестр объектов несанкционированного размещения отходов в Раздольненском сельском поселении;
5) снижение вреда окружающей среде при размещении бесхозяйных отходов, в том числе ТКО;
6) формирование экологической культуры населения Раздольненского сельского поселения в вопросах безопасного обращения с отходами.

	Система организации контроля за исполнением Программы

	Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Раздольненского сельского поселения

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Технико-экономическое обоснование программы

Согласно П. 18 ч. 1 ст. 14, п. 9, 14 ч. 1 ст. 15, п. 11, 24 ч. 1 ст. 16 Закона N 131-ФЗ к вопросам местного значения относятся:
- по поселениям - организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
- по муниципальным районам - организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды; организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;
- по городским округам - организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа; организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.
К вопросам местного значения относится организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, а потому, если собственника данных бытовых отходов установить невозможно, именно органы местного самоуправления соответствующего муниципального образования обязаны осуществлять ликвидацию несанкционированной свалки бытовых коммунальных отходов, расположенной на его территории.
Объем образующихся отходов в Раздольненском сельском поселении, с учетом степени благоустройства территории и численности населения, ежегодно составляет около 6,368 тыс.тонн.
На протяжении более десятка лет одной из острейших экологических проблем на территории Раздольненского сельского поселения является проблема утилизации твердых коммунальных отходов. Частично она была решена с введением в действие в конце 1998г. свалки ТКО в районе п. Пиначево, проектная мощность свалки рассчитана на размещение 82,0 тыс. тонн ТКО. Остается острой проблема сбора и утилизации отходов, образующихся на садово-огороднических участках. Несанкционированные свалки дачных отходов образуются из-за отсутствия централизованной системы сбора и утилизации отходов.
В лесах, прилегающих к территориям СНТ, а также вдоль автомобильных дорог, ведущих к СНТ, образовываются многочисленные несанкционированные свалки мусора. Отходы производства и потребления представляют серьезную угрозу окружающей природной среде Раздольненского сельского поселения.
Приведенные ниже сведения, особенно по количеству отходов, не могут претендовать на абсолютную точность из-за недостатков в организации учета на местах. Однако и по этим данным и фактам можно сделать вывод о неудовлетворительном состоянии дел в сфере обращения с отходами производства и потребления.

Перечень несанкционированных свалок на территорииРаздольненского сельского поселения

	№
п/п
	Район, населенный пункт Расположение
	Описание отходов
	Объем ТБО м3

	1.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н «земельные участки в районе КНС-2»
	Бытовой мусор
	120

	2.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н «ул. Советская -  кладбище»
	Бытовой мусор
	130

	3.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н  «пересечение ул. Кольцевая – ул. Ролдугина»
	Бытовой мусор
	80

	4.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н «ул. Молодежная – старый карьер»
	Бытовой мусор
	150

	5.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н «Кеткино ул. Новая 15 - 18»
	Бытовой мусор
	100

	6.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н  «ул. Зеленая - МЧС»
	Бытовой мусор
	120

	7.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н  «Пиначево – 12 км»
	Бытовой мусор
	100

	Итого:
	800

Места складирования отходов производства и потребления оказывают значительное влияние на окружающую среду. Тепло, влага и неограниченные запасы пищи создают на поверхности и в верхнем слое почвы благоприятные условия для насекомых. При большом количестве птиц насекомые могут стать разносчиками инфекционных заболеваний.
В связи с вышеизложенным, необходимо предусмотреть комплекс мероприятий для решения поставленных проблем в рамках реализации муниципальной программы «Обращение с отходами производства и потребления Раздольненском сельском поселении»

2. Цель, задачи и мероприятия Программы, срок ее реализации, ресурсное обеспечение

Целью программы является организация мероприятий по улучшению санитарно-экологического состояния территории Раздольненского сельского поселения.
Достижение цели программы возможно посредством решения задачи: ликвидация несанкционированных свалок на территории Раздольненского сельского поселения.
Программа разрабатывается на 2018 год, срок реализации Программы 2018 год.
Мероприятия Программы реализуются за счет средств краевого и местного бюджета.
Общая потребность в объеме финансирования Программы 496 236,62рублей, за счет средств краевого бюджета – 496 187,00 руб., за счет средств местного бюджета – 49,62 руб.

Основные мероприятия программы

	№
п/п
	Район, населенный пункт Расположение
	Описание отходов
	Объем ТБО м3

	1.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н «земельные участки в районе КНС-2»
	Бытовой мусор
	120

	2.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н «ул. Советская -  кладбище»
	Бытовой мусор
	130

	3.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н  «пересечение ул. Кольцевая – ул. Ролдугина»
	Бытовой мусор
	80

	4.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н «ул. Молодежная – старый карьер»
	Бытовой мусор
	150

	5.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н «Кеткино ул. Новая 15 - 18»
	Бытовой мусор
	100

	6.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н  «ул. Зеленая - МЧС»
	Бытовой мусор
	120

	7.
	Ликвидация несанкционированных территорий временного размещения ТКО р-н  «Пиначево – 12 км»
	Бытовой мусор
	100

	Итого:
	800

3. Прогноз ожидаемых конечных результатов
реализации Программы и критерии оценки эффективности ее реализации

Выполнение мероприятий Программы позволит улучшить экологическую ситуацию вРаздольненском сельском поселении, повысит уровень осведомленности населения Раздольненского сельского поселения о способах безопасного обращения с отходами и мероприятиях, проводимых в этой сфере; увеличит количество ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов по отношению к общему количеству мест несанкционированного размещения отходов, выявленных и внесенных в реестр объектов несанкционированного размещения отходов в Раздольненском сельском поселении, снизит вред окружающей среде при размещении бесхозяйных отходов, в том числе ТКО.

4. Система организации выполнения Программы и  контроль  за исполнением программных мероприятий

Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Раздольненского сельского поселения. Администрация Раздольненского сельского поселения несет ответственность за своевременное и целевое использование средств, выделенных на выполнение программных мероприятий, в установленном порядке представляет бюджетные заявки, уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы, механизм их реализации и состав исполнителей, а также обеспечивает подготовку и представление отчетов о выполнении Программы.